
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 37Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº. 0579/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1312/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, 
publicada no DOE nº. 33960 de 23/08/2019, e último ato, redesignação 
por meio da PORTARIA nº. 0209/2020-GAB/CORREG, de 18/02/2020, 
publicada no DOE nº. 34122 de 19/02/2020, referente aos fatos de que 
trata o Documento nº. 2015/0000008683, ante as razões apresentadas no 
Memo. nº. 011/2020-CPAD, de 10/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0580/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
nº. 1718/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 
de 22/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA nº. 0210/2020-
GAB/CORREG de 18/02/2020, publicada no DOE nº. 34122 de 19/02/2020, 
referente aos fatos de que trata o Documento nº. 2018/0000041827, 
bem assim aqueles conexos que emergirem no decorrer das atividades, 
ante as razões apresentadas no Memo. nº. 008/2020-CPAD, datado de 
10/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0581/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
nº. 1720/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 
de 22/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA nº. 0211/2020-
GAB/CORREG de 18/02/2020, publicada no DOE nº. 34122 de 19/02/2020, 
referente aos fatos de que trata o Documento nº. 2018/0000058246, 
bem assim aqueles conexos que emergirem no decorrer das atividades, 
ante as razões apresentadas no Memo. nº. 007/2020-CPAD, datado de 
10/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0582/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1721/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução 
por meio da PORTARIA nº. 0212/2020-GAB/CORREG, de 18/02/2020, 
publicada no DOE nº. 34122 de 19/02/2020, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2018/0000028754, ante as razões apresentadas no 
Memo. nº. 006/2020-CPAD, de 11/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 555193

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 600/2020 - GAB/SEMAS DE 23 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: Capacitação técnica da equipe da EMATER.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Parauapebas/PA.
Destino: Conceição do Araguaia/PA e São Félix do Xingu/PA,
Período: 29/06 a 03/07/2020 – 4 e ½ diárias.
Servidor:
- 5930962/1 - RAUL PROTAZIO ROMAO 
(Secretário Adj. de Gestão de Recursos Hídricos)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 555694
PORTARIA Nº 603/2020 - GAB/

SEMAS DE 23 DE JUNHO DE 2020.
Objetivo: Realizar vistoria técnica pré-exploratória em propriedade rural, 
com fi nalidade de verifi car as informações protocoladas nesta SEMAS/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Medicilândia/PA, Uruará/PA.
Período: 14/07 a 17/07/2020 – (3 e ½) diárias
Servidores:
- 5951928/1 - JÉSSICA DE SOUZA MEURER - 
(Tec. em Gestão de Meio Ambiente)
- 6403473/1 - SAMYR SALIM MONTEIRO MAUAD - 
(Tec. em Gestão de Meio Ambiente)
- 5943170/1 – VAGNER SANTOS CAETANO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 555730
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO
N° do Contrato: 006/2020-SEMAS/PA
N° da Publicação: 538761
Data de Publicação: DOE 34.167 de 02/04/2020

Protocolo: 555606
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 308 DE 22 DE JUNHO DE 2020
Art. 1º. Designar os servidores, Cilene Soares da Gama, ocupante do car-
go de Gerente, matrícula nº 5952172, lotada no Setor de Contratos e Jorge 
da Silva Barbosa Filho, matrícula nº 5918519, lotado no Setor de Patrimô-
nio, na condição de Coordenadores de Sistema de Cotação Eletrônica do 
IDEFLORBio em substituição aos servidores Gabriel Santos Lima e Heleno 
Pessoa de Oliveira.
Art. 2º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 309 DE 22 DE JUNHO DE 2020
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comis-
são Permanente de Licitação, tornando-se responsáveis por todos e quais-
quer certames licitatórios, exceto os realizados na modalidade Pregão, aos 
quais prestarão auxílio se e quando requisitados:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
ROSIANE ANDRADE TERRA

Matrícula: 57212244
End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – Parque Estadual Curió-Utinga CEP: 66610-010

PRESIDENTE

LUIZA DO SOCORRO BARROS RAMOS
Matrícula: 5792410

End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – Parque Estadual Curió-Utinga CEP: 66610-010
MEMBRO

JOBERT ABRAHAO DA CONCEIÇÃO
Matrícula 57214625

End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – Parque Estadual Curió-Utinga CEP: 66610-010
MEMBRO

DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES
Matrícula: 5894692

End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – Parque Estadual Curió-Utinga CEP: 66610-010
MEMBRO

Art. 2º A Presidente da Comissão será substituída, em caso de ausência 
ou impedimento, por
qualquer outro membro designado pela Presidente do IDEFLOR-BIO.
Art. 3º É vedada a recondução da Comissão Permanente de Licitação.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 555469


